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 این سو یعنی 
شمال شهر بعید 

است بتوان پشت 
نیسانی آبی، تلی از 

فرش های شسته 
و لوله  شده را دید، 
این جا مردم ترجیح 
می دهند خودشان 

بشویند و بروبند 
و گرد  وخاک 

خانه تکانی به سر و 
رویشان بنشیند

جنوب شهر، این جا انگار مشغله 
های بسیار نمی گذارد تا زنان 

خانه دار خود، خانه تکانی کنند. 
برای شست و رُفت کارگر می 

گیرند. فرش را به قالی شویی 
می سپارند، کمتر خبر و نام و 

نشانی از پهن شدن فرش روی 
در و دیوار است

گروه جامعه

 کوچه ها باران خورده نیست ولی آب از حیاط خانه ها 
راه باز کرده و زمین کوچه را هم شسته است. از بالای 
دیوار و پشت بام خانه ها،  فرش ها و موکت ها دامن 
اسفند  آفتاب  تند  تابش  به  تن  و  داده  باد  دست  به 
سپرده اند. چند قدم آن طرف تر روی نرده های کانال، 
فرشی آویزان و روی زمین آب گرفته، سطلی است و 
دبه ای که آب اضافه شیلنگ را نگه می دارد. دو مرد 
مشغول کار هستند و ... . روی نرده های آن طرف 

کانال، یک جفت فرش و چند پتو آویزان است.
در کوچه های خیابان کارگران، از بالای دیوارِ هر خانه ، 
فرشی آویزان است تا جلوه ای از پاکی بهار را به نمایش 
بگذارد. تیرآهنی روی زمین افتاده و هم آغوش آن 
فرشی لوله  شده سر به بالشت آجری نهاده است و موج 
آب روی زمین شیب دار تا چند متر پایین تر می درخشد. 

مردی هم با بطری سبز دلستر، خودرویش را می شوید، 
نه این که شیلنگ به دست بگیرد و با فشار آب، کوچه 
را جارو کند.گونی های بزرگ زباله های خشک و تر 

تا  می شود  انداخته  زباله  سطل  به 
وقت استراحت ظهرانه اعلام شود؛ 
هرچند از آن خانه که از بقّالی دیوار 
به  دیوارش شیلنگ کشیده اند، هنوز 
هم صدای شست  و شو می آید و جوی 
آب از پایین در به کوچه راه باز کرده 
است. در حاشیه خیابان، از پشت بام 
ساختمانی سه طبقه، چند کناره قد و 
نیم  قد انداخته شده است و از ناودان، 
آب کف آلود به جوی پیاده رو می رسد. 
در انتهای کوچه باریک روی زمین 

سیمانی فرش را پهن کرده و شیلنگ قرمز رنگ را از 
داخل حیات به کوچه کشانده است. فرش را خیس می 

کند و پودر می ریزد. برس فرش شویی رنگ و رو رفته 
برایش کارساز نیست. صدا می زند تا فرش شوی نو را 
بیاورند. دخترک درحالی که سر و صورت را پوشانده 
است ،پا برهنه راهی کوچه می شود. می گوید: اگر 
چه رفت و آمد عیدانه کم است اما غبار را از سر و صورت 
خانه به طور اساسی می گیریم. صدای خش خش برس 
به گوش می رسد و دخترش در خانه تخم هندوانه و کدو 
را که از ابتدای سال جمع کرده است ،درون ظرفی می 
ریزد، می شوید و درون تابه ای رنگ و رو رفته تفت می 
دهد تا بو داده شود. می گوید: امسال آجیل شب عید 
گران تر از همیشه است. وسعمان نمی رسد تا پسته 
و فندق بخریم. خودمان می پزیم و آماده می کنیم تا 
سفره مان خالی نباشد. بشور و بساب را هم خودمان 
می کنیم. هزینه قالی شویی بالاست و با انجام دادن 

کارهایمان هزینه اضافه را کم می کنیم. 
این سو یعنی شمال شهر بعید است بتوان پشت نیسانی 
آبی، تلی از فرش های شسته و لوله  شده را دید، این جا 
مردم ترجیح می دهند خودشان بشویند و بروبند و گرد 
 وخاک خانه تکانی به سر و رویشان بنشیند، هرچند 
باید برای آب های رهاشده در کوچه هم فکری و میزان 

مصرف آب را کنترل کرد.

آن سوی شهر  
جنوب شهر، این جا انگار مشغله های بسیار نمی گذارد 
تا زنان خانه دار خود، خانه تکانی کنند. برای شست 
و رُفت، کارگر می گیرند. فرش را به قالی شویی می 
سپارند، کمتر خبر و نام و نشانی از پهن شدن فرش 
روی در و دیوار است. شهروندی می 
گوید: این جا کمتر همسایه از همسایه 
خبر می گیرد. چندین خانواده دریک 
آپارتمان سال ها کنار یکدیگر زندگی 
می کنند اما شاید نام هم را ندانند. 
هوای  و  حال  ها  تکانی  خانه  دیگر 
گذشته را ندارد. تجمل گرایی جولان 
می دهد و در آستانه سال نو برخی 
هرچه را در خانه دارند تعویض می 
کنند. فرش را قالی شویی می شوید. 
پرده و پتو را خشک شویی، پله ها و در  
و دیوار را کارگر تمیز  می کند و ... ، دیگر خبری از رسم 

و رسوم گذشته نیست. 

گزارشی از حال و هوای نوروز

 جلوه های خانه تکانی
از این سو تا آن سوی شهر

کرونا هست، سال نو را تلخ نکنیم
یک سال است تجربه تلخی از یک بیماری را پشت سر می گذاریم که بر همه 
حوزه ها تاثیر گذاشته و اقتصاد تا حتی دورهمی های خانوادگی و ... را درگیر 
چالش کرده است. روزی که خبر شیوع آن آمد کمتر کسی تصور می کرد که 
واگیری و استمرار آن از یک سال هم بگذرد. کرونا در یک سال گذشته با وجود 
همه توصیه ها و پروتکل هایی که رعایت آن اجباری شد نفس بسیاری را تنگ 

کرد و از خیلی ها نفس گرفت. 
سال 99 در حالی سپری شد که ویروس کشنده، بی امان تاخت و در شرایطی 
در جامعه گسترش یافت که بخش عمده ای از این چالش نتیجه سهل انگاری 
برخی ها در رعایت نکردن توصیه های مطرح شده بود هر چند باز هم اصل اول 
در شکست این ویروس، رعایت موارد بهداشتی مطرح می شود. حالا یک سال 
خسته کننده در حالی ادامه دارد که راهی جز توجه به پروتکل ها برای حذف و 
جلوگیری از شیوع بیشتر آن نیست. هر چند استان در ماه های ابتدایی شیوع 
کرونا درگیری زیادی با این بیماری نداشت و آمارها چندان نبود ولی در نیمه 
دوم سال ورق برگشت و بی توجهی ها باعث شد تا روز به روز شرایط وخیم تر شود 
تا جایی که نه تنها آمار ابتلای روزانه از حد تصور گذشت بلکه تعداد قربانیان 
روزانه کرونا هم در بسیاری از روزها دو رقمی بود و شرایط خراسان جنوبی را 
در وضعیت قرمز قرار داد تا جایی که مسئولان را بر آن داشت که تدابیر سخت 
گیرانه تری در حوزه های مختلف اعمال کنند. حالا هر چند بیشتر شهرستان 
های استان شرایط بهتری را در مقایسه با ماه های پاییز و ابتدای زمستان تجربه 
می کنند اما باز هم خطر بیخ گوش ماست و کمتر بی توجهی می تواند منجر به 
تکرار شرایط قبل شود. یکی از مواردی که باعث شد استان در شرایط وخیم ابتلا 
به کرونا قرار گیرد، دورهمی های خانوادگی بود و حالا هم یکی از علل اصلی 
شیوع آن، همین مورد است و اگر عادی انگاری و بی تفاوتی به کرونا ادامه دار 
شود نباید توقع داشته باشیم که به این زودی ها، این بیماری از جریان زندگی 
ما حذف شود. تا چند روز دیگر در حالی سال نو را آغاز می کنیم که به رسم قدیم، 
دید و بازدیدهای زیادی هم انجام می شود و این خطر وجود دارد که باز هم پس 
از چند روز شاهد موجی دیگر از شیوع کرونا باشیم پس باید این موضوع را مورد 
توجه قرار دهیم که هر چه بیشتر رعایت کنیم زودتر از شر ویروس کشنده راحت 
خواهیم شد و شاهد تلخی های سالی که گذشت نخواهیم بود. نوروز جدید را 
در حالی آغاز می کنیم که این روزها آمار شیوع کرونا تا حدی با کمک مردم و 
زحمات مدافعان سلامت کنترل شده است ولی خبرهای تلخی از گسترش 
ویروس جهش یافته کرونای انگلیسی به گوش می رسد تا جایی که اکنون 26 
شهروند را در سه شهرستان استان درگیر خودکرده و این موضوع زنگ خطر را 
دوباره به صدا درآورده است که در صورت هر غفلتی که از سوی ما انجام شود، 
فرصت بیشتری برای جولان کرونا فراهم می شود پس اگر می خواهیم بیشتر 
از این درگیر تجربه های تلخ روزهای گذشته نشویم، باید در رفت و آمدها همه 
نکات را رعایت کنیم، دستورهای بهداشتی را فراموش نکنیم و دامنه دورهمی 
ها و عادی انگاری را گسترش ندهیم و هر کدام خود را مسئول بدانیم. با شیوع 
کرونا خیلی ها که تصورش را نمی کردند امروز با کفن کرونا زیر تلی از خاک به 
سر می برند و خیلی ها نیز روزهای متعدد، سخت نفس کشیده اند، پس اگر ما 
هم می خواهیم قربانی کرونا نشویم لازم است همچنان مراعات کنیم تا با حلول 

سال نو، خاطرات شیرینی در کتاب خاطراتمان ثبت شود.

یادداشت�

محمود علیزاده

مهرشهر با بیش از 30 هزار نفر جمعیت به دلیل 
کافی نبودن زیرساخت های بهداشتی و درمانی در 
کنار کمبود دیگر زیرساخت ها، حال خوشی ندارد. 
کلنگ اقدام ساخت یک بیمارستان محلی در سال 
97 به زمین خورد و حالا با همت خیر از مرحله اجرای 
فنداسیون عبور کرده است، هر چند تا تحقق رویای 
دیرینه ساکنان منطقه و برخورداری از یک بیمارستان 
مجهز زمان نیاز است. گفته ها حکایت از رضایت نسبی 
ساکنان در توزیع خدمات و مرکز درمانی موجود دارد 

اما در برخی مواقع ،مواردی چون کمبود پزشک و نبود 
نیروی متخصص در این منطقه عرصه را بر ساکنان 
تنگ می کند. بر اساس آخرین خبرها، بیمارستان 
محلی مهرشهر که در زمینی در معبر 9 دی با کمک 
خیر در حال احداث است در مرحله اجرای فنداسیون 
قرار دارد و پیشرفت فیزیکی آن به بیش از 15 درصد 
می رسد. آن طور که مدیر منابع فیزیکی دانشگاه 
علوم پزشکی بیرجند خبرمی دهد: این بیمارستان 
خیرساز در مرحله فنداسیون است و پیشرفت فیزیکی 

بالای 15 درصدی دارد. »گلکاری« می گوید: طی 
روزهای گذشته بتن فنداسیون این بیمارستان ریخته 
شد و طبق پیگیری ها خیر در حال تامین تجهیزات 
برای احداث اسکلت ساختمان است. او در ادامه با 
بیان این که دانشگاه به تعهدات خود عمل و با تامین 
زمین و دریافت پروانه و تامین انشعاب آب در ساخت 
پروژه مشارکت کرده است، می افزاید: در تامین برق 
مشکلاتی وجود دارد که نامه نگاری برای رفع مشکل 

در حال انجام است.  

اجرای 
فنداسیون 
بیمارستان 

محلی 
مهرشهر

پیام استاندار خراسان جنوبی 
به مناسبت میلاد حضرت 

ابوالفضل)ع( و روز جانباز
»جانبازان رهبران این نهضت اند«. 

امام خمینی )ره(

جانبازان، یادگاران روزهای عشق و حماسه اند، 
جان برکفانی که تلخی به جا ماندن از کاروان 
شهادت را با حلاوت و شیرینی ادای تکلیف جبران 
کرده اند، رادمردانی که ذره ذره وجود با صلابت 
خود را در راه اعتلای ارزش های اسلامی و انسانی 
اهدا نموده اند، وفاداران به آرمان های انقلاب 
که قامت غیرت برافراشتند تا لوای اقتدار ایران 
اسلامی برای همیشه در حال اهتزار بماند.بدون 
تردید جانبازان عزیز ایران اسلامی كه در آتش 
و خون، برای حفظ و حراست از کیان میهن و 
صیانت انقلاب، جسم و جان خویش را نثار كرده 
اند، در مكتب برترین آموزگار عشق و ایثار، حضرت 
ابوالفضل العباس)ع( درس آزادگی آموخته 
اند و شایسته ترین شاگران مكتب عاشورایند 
که ماندگارترین حماسه تاریخ اسلام و تجلی 
گاه غیرت و مردانگی بود. و چه شباهت غریبی 
است میان جانباز دشت پربلای كربلا و جانبازان 
كربلای ایران! كه اگر این گونه نبود، میلاد فرخنده 
حضرت باب الحوائج، ابوالفضل العباس)ع(، 
نیكوترین فرصت برای پاسداشت حماسه آفرینی 
های جانبازان هشت سال دفاع مقدس در میادین 
نبرد حق علیه باطل تعیین نمی شد.حضرت 
که  کربلاست  صحرای  شیرمرد  عباس)ع(، 
صحنه های جاودانه ای از جانبازی در راه دفاع 
از حجت خدا و اطاعت از فرمان امام خویش به 
یادگار گذاشت و چون فریاد برآورد که؛ »من اینک 
با قوم کافر با قلبی هدایت یافته در ستیزم  و از حریم 
فرزند پیامبر اکرم )ص( دفاع می کنم« حجت را بر 
همه تمام کرد. او در صحنه نبرد، چنان رشادت ها 
و حماسه هایی خلق کرد که در طول تاریخ، از او 
به عنوان قهرمانی فداکار یاد می شود.اینجانب 
ضمن شادباش چهارمین روز شعبان المعظم 
و میلاد فرخنده مظهر ایثار، از خود گذشتگی و 
ولایتمداری، قمر بنی هاشم)ع(، به همه آزادگان 
عالم، روز جانباز را به جانبازان عزیز هم استانی، 
این ذخیره های ارزشمند تاریخ جهاد،تبریک و 
تهنیت می گویم، از حضرت پروردگار، سلامت، 
عافیت، برکت عمر و اندیشه را در سایه توجهات 

امام عصر)عج(، برای همگان مسئلت دارم. 

حمید ملانوری شمسی 
 استاندار خراسان جنوبی


